REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

NA ATA DOS TRABALHOS DESTA

CASA OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DA 3ª CIA ROCAM, DO 7º

BAEP, DO CPA/M-1, WILLIAM

MAGNANI FERNANDES, DENIS

GONÇALVES VENANCIO, PAULO

FELIPE DOS SANTOS MATIAS,

THIAGO LUCIANO CAVALLO,

HENRIQUE TEIXEIRA PEREIRA,

DAVYSON JONHNATAN DOS

SANTOS, VICTOR HUGO FREITAS

ROCHA, PELAS DEVIDAS

PROVIDÊNCIAS DIANTE DA

OCORRÊNCIA RELACIONADA À

PREVENÇÃO DE CRIMES

ELEITORAIS, REALIZADA NA DATA

DE 30 DE OUTUBRO DO ANO

CORRENTE, EM SÃO PAULO/SP.

71ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto “PARABENIZAR VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE FARDA”,

que têm feito um excelente trabalho em todas as cidades, tirando de cena, diariamente,

foragidos da justiça brasileira e apreendendo diversos produtos de crimes, e cumprindo o

nobre dever de garantir o bem-estar da população.

Fomos informados de que a referida equipe, durante patrulhamento de Ações

Especiais BAEP ROCAM, com vista à prevenção de crimes eleitorais, visualizou em frente a

uma escola, onde são realizadas atividades eleitorais, um veículo Saveiro, cor branca, sendo

que o veículo estava de vidros abertos.

A equipe em questão notou que os ocupantes do veículo, ao avistarem a equipe,

demonstraram nervosismo, momento em que foi visto o condutor do veículo subitamente

colocar os cintos de segurança, fatos que indicaram que, de pronto, o mesmo pretendia sair

daquele local e, portanto, ensejou a abordagem.

Dada a ordem de desembarque, dois indivíduos saíram do veículo, tendo sido

devidamente identificados. Em revista pessoal, com um deles foi localizada uma quantia de

R$ 3.997,00 reais, em espécie, e em notas de alto valor, além de dois celulares, de modo que

o mesmo afirmou ser um particular e outro de sua empresa. No interior do veículo, a equipe

localizou listas impressas e manuscritos que indicam uma ampla listagem de nomes e locais

da região. Na carroceria do veículo, veladamente, colocados sob uma lona, foram localizados

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

diversos noteiros quebrados utilizados comumente em máquinas caça níqueis eletrônicas e

duas máquinas caça níqueis aparentemente desativadas.

Indagado a respeito, um dos indivíduos afirmou que os valores, celulares e noteiros

são de sua propriedade e que tais valores estariam ligados à sua atividade empresarial e que

as listas correspondem a clientes que foram por ele visitados em datas anteriores, já que o

indivíduo possui empresa ligada à manutenção. Porém, ao indagar separadamente o outro

indivíduo, o mesmo afirmou que sabia que os valores eram destinados à compra de votos nas

eleições municipais, cujo segundo turno se realizaria na mesma data, não sabendo dar outras

informações.

Frisa-se que, durante a abordagem aos dois indivíduos, a equipe visualizou que um

outro veículo Volkswagen, Saveiro, cor preta, passou no local, e que um dos indivíduos

abordados fez um sinal para o motorista deste último veículo, aparentando tratarem-se de

indivíduos conhecidos, motivo pelos quais a equipe decidiu realizar a abordagem desta

segunda Saveiro.

Dada ordem de parada, a mesma foi atendida pelo motorista. Ocorre que em revista

veicular, no suporte lateral da porta do banco do passageiro desta segunda Saveiro, havia a

quantia de R$ 2.884,00 e um cheque no valor de R$ 500,00 proveniente de um outro CNPJ.

Indagado a respeito, o condutor do segundo veículo afirmou que todos trabalham na mesma

empresa, e que não sabia afirmar porque se encontravam na frente daquele colégio naquele

momento.

Diante dos fatos expostos pela equipe, todos os indivíduos foram conduzidos ao 72°

Distrito Policial, para providências de polícia judiciária cabíveis.

Tenho certeza de que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que

“VOCÊS – POLICIAIS MILITARES” têm feito em prol de nossos Munícipes, tornando a

sociedade um lugar melhor para se viver.

A VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante o exposto,

REQUEREMOS À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA

REGIMENTAL, SEJA INSERTA EM ATA DESTA SESSÃO, OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DA 3ª CIA ROCAM, DO 7º BAEP, DO CPA/M-1, WILLIAM MAGNANI

FERNANDES, DENIS GONÇALVES VENANCIO, PAULO FELIPE DOS SANTOS MATIAS,

THIAGO LUCIANO CAVALLO, HENRIQUE TEIXEIRA PEREIRA, DAVYSON JONHNATAN

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DOS SANTOS, VICTOR HUGO FREITAS ROCHA, PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS

DIANTE DA OCORRÊNCIA RELACIONADA À PREVENÇÃO DE CRIMES ELEITORAIS,

REALIZADA NA DATA DE 30 DE OUTUBRO DO ANO CORRENTE, EM SÃO PAULO/SP.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando de Policiamento de

Área – Região 1 (CPA/M-1), solicitando que o órgão dê conhecimento aos agentes que

participaram desta brilhante ação.

 Req. 228/2024

Sala das Sessões, em 07 de novembro de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Comando de Policiamento de Área Metropolitano 1 (CPA/M-1)

Rua Vergueiro, 363 - Liberdade, São Paulo - SP, CEP 01504-001

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-13T14:53:08-0300

		2024-11-14T09:50:09-0300

		2024-11-14T12:23:30-0300

		2024-11-18T09:59:31-0300

		2024-11-18T10:05:25-0300

		2024-11-18T11:58:22-0300

		2024-11-18T13:07:26-0300

		2024-11-18T15:10:52-0300

		2024-11-18T15:25:41-0300

		2024-11-18T15:38:42-0300

		2024-11-18T15:54:29-0300

		2024-11-18T16:15:43-0300

		2024-11-18T16:29:48-0300

		2024-11-18T17:43:57-0300

		2024-11-19T08:24:51-0300

		2024-11-19T09:00:23-0300